
 

 
1 

Torrevecchia Teatina 19/03/2024 

Prot. n. 120/2024  

 

Oggetto: Avviso di selezione per l’incarico di Direttore Generale presso l’Università telematica 

“Leonardo da Vinci”. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l'art 33 della Costituzione italiana; 

 

VISTO il D.M. del 27 ottobre 2004, che ha istituito l’Università Telematica "Leonardo da Vinci" 

(anche “Unidav”); 

 

VISTO l’art. 7 dello Statuto vigente dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” che prevede tra 

gli organi di Ateneo e, in particolare, quale organo di gestione, il Direttore Generale;   

 

VISTA la nomina della dott.ssa Lucia Valente come Direttore Generale dell’Università telematica 

“Leonardo da Vinci” avvenuta nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 28/12/2021; 

  

VISTE le dimissioni da Direttore Generale dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” della 

dott.ssa Lucia Valente; 

 

VISTO l’art. 19 dello Statuto vigente dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” che prevede 

al comma 1 che “Il consiglio di amministrazione delibera le modalità di selezione del direttore 

generale secondo quanto previsto dalla normativa vigente” e al comma 2 “Il direttore generale 

dell’Ateneo è scelto, su proposta del Presidente, con delibera del consiglio di amministrazione tra 

persone dotate di esperienza manageriale.” 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, secondo quanto previsto dall’art. 19 dello Statuto, alla scelta 

del Direttore Generale dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci”, affidando allo stesso le 

funzioni previste dall’art. 20 dello Statuto: “20.1 Il direttore generale è responsabile dell’esecuzione 

di tutte le attività di amministrazione, organizzazione e gestione dell’Ateneo”; “20.2 Il direttore 

generale partecipa con voto consultivo alle riunioni del senato accademico e del consiglio di 

amministrazione”; 

 

VISTA la delibera n. 12/2024 assunta in data 13/03/2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione Unidav ha stabilito di procedere alla pubblicazione di un apposito bando per la 

selezione del Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

 



 

 
2 

Art. 1 Oggetto 

È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci”, regolato con contratto di lavoro a tempo 

determinato di diritto privato di durata triennale, rinnovabile. In osservanza della normativa sulle pari 

opportunità, l’Università Telematica “Leonardo da Vinci” garantisce parità e pari opportunità tra 

uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro. 

Art. 2  

Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione, il candidato dovrà possedere e dichiarare, alla data di presentazione 

della domanda di partecipazione, il possesso dei seguenti requisiti: 

 

• cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

• godimento dei diritti civili e politici; 

• possesso del diploma di laurea conseguito precedentemente all’entrata in vigore del D.M. 

509/1999 (vecchio ordinamento), ovvero di laurea specialistica del nuovo ordinamento, 

conseguita ai sensi del D.M. 509/1999, ovvero di laurea magistrale del nuovo ordinamento, 

conseguita a seguito del D.M. 270/2004; 

• possesso di comprovata esperienza manageriale; 

• insussistenza di condanne penali o di procedimenti penali in corso, ovvero, in caso contrario, 

indicazione: 

- delle condanne riportate, comprese la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria che 

l’ha emessa, 

- dei procedimenti penali in corso. 

• insussistenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità stabilite dalla normativa vigente; 

• insussistenza di vincoli di parentela e/o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, 

il Presidente o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università Telematica 

“Leonardo Da Vinci”. 

 

Art. 3  

Modalità e termini per le presentazioni delle candidature 

La domanda di partecipazione, corredata dal proprio curriculum vitae, firmato e datato, in formato 

europeo, dovrà pervenire, a pena di inammissibilità, entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 

03.04.2024. 

La domanda dovrà essere inviata al Presidente dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci”, 

tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), in formato PDF, unitamente alla scansione di documento 

d’identità in corso di validità all’indirizzo: segreteria@pec.unidav.it  

L’oggetto dovrà riportare la dicitura: “Selezione ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dell’Università Telematica Leonardo da Vinci”. 

Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato o presentate 

con modalità diverse da quelle indicate. 

La predetta domanda, redatta in carta libera, in forma di dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., e dovrà contenere le seguenti indicazioni e dichiarazioni: 

- cognome e nome; 

mailto:segreteria@pec.unidav.it


 

 
3 

- luogo e data di nascita; 

- indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC); 

- comune e indirizzo di residenza; 

- codice fiscale; 

- di essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

- di essere in possesso del diploma di laurea in ……... conseguito il ……………………… presso 

l’Università degli Studi di …………………. (specificare se vecchio o nuovo ordinamento); 

- il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi dell’eventuale non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

- di non essere destinatario di condanne penali o di procedimenti penali in corso, (in caso contrario, 

dovrà indicare le condanne riportate, comprese la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria che 

l’ha emessa e/o i procedimenti penali in corso); 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e incompatibilità stabilite dalla normativa 

vigente; 

- di essere in possesso di comprovata esperienza manageriale; 

- di non avere vincoli di parentela e/o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il 

Presidente o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università Telematica 

“Leonardo da Vinci”; 

- indirizzo del candidato e recapito di posta elettronica certificata presso il quale dovranno essere 

trasmesse le comunicazioni relative alla presente selezione. 

 

Alla domanda dovrà, altresì, essere allegata una dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di 

notorietà relativa ai titoli valutabili, compilata con tutti gli elementi utili alla valutazione, pena la non 

valutabilità degli stessi. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti dai Candidati interessati alla data di scadenza del termine 

stabilito nel presente bando per la presentazione delle domande di ammissione. 

L’invio della domanda di partecipazione è a completo ed esclusivo rischio del candidato, intendendosi 

l’Università Telematica “Leonardo da Vinci” esonerata da qualsiasi responsabilità, anche derivante 

da forza maggiore, qualora la domanda di partecipazione non pervenga all’indirizzo di destinazione 

entro il termine perentorio sopra indicato. Non saranno prese in considerazione le domande pervenute 

oltre il termine di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del candidato. 

 

Art. 4 

Allegati all’istanza di partecipazione 

Il candidato dovrà allegare, alla domanda, a pena di nullità: 

• copia del documento di identità in corso di validità; 

• curriculum professionale, debitamente sottoscritto, redatto in forma di autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000, dal quale si dovranno evincere, in particolare: 

1. gli incarichi svolti (con espressa indicazione del periodo di svolgimento) e i risultati 

conseguiti nel corso delle proprie esperienze lavorative con riferimento ai seguenti settori 

strategici, di seguito elencati: 

- pianificazione e sviluppo organizzativo; gestione, selezione e valutazione delle risorse 

umane e delle performance; relazioni sindacali; 

- contabilità, bilancio e controllo di gestione; 

- appalti e contratti; affari legali e contenzioso; 



 

 
4 

- comunicazione e marketing, con particolare riguardo al digital marketing; 

2. i titoli professionali e di studio, i corsi di specializzazione post-laurea, i corsi di formazione 

in materie attinenti la funzione da ricoprire e l’idoneità a ricoprire lo svolgimento 

dell’incarico; 

3. le ulteriori esperienze tecnico-professionali documentabili ritenute rilevanti ai fini della 

selezione, soprattutto in campo informatico; 

4. le pubblicazioni, anche scientifiche, negli ambiti di interesse; 

5. le eventuali abilitazioni professionali e/o scientifiche. 

 

Art. 5 

Procedura di selezione 

La selezione ai fini dell’attribuzione dell’incarico si svolgerà in due fasi successive: 

a) ammissione al colloquio dei candidati più qualificati per il ruolo; 

b) scelta tra i candidati ammessi. 

Per lo svolgimento della prima fase selettiva l’Università si avvarrà di una commissione di 

valutazione, nominata con decreto del Presidente, dopo la scadenza dei termini di presentazione della 

domanda. 

La commissione, accertato il possesso dei requisiti di ammissione, effettuerà la selezione comparativa 

dei candidati più qualificati, sulla base del curriculum e di una apposita griglia di valutazione 

predisposta dalla commissione stessa, formando un elenco dei candidati da ammettere al colloquio. 

Il colloquio individuale, tendente ad accertare le competenze e le attitudini connesse all’espletamento 

delle funzioni oggetto del presente avviso, per i concorrenti ammessi, avrà luogo presso la sede legale 

dell’Ateneo, sita in Torrevecchia Teatina (CH), nella data indicata dalla commissione e comunicata 

tramite PEC ai partecipanti almeno tre giorni prima dallo stesso. 

Espletati i colloqui, la Commissione predisporrà una rosa di candidati, non superiore a tre. 

Il Direttore Generale sarà scelto, con delibera del Consiglio di Amministrazione e su proposta del 

Presidente, tra la rosa di candidati predisposta dalla Commissione.   

 

Art. 6 

Trattamento economico e normativo 

Al Direttore Generale dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” verrà applicato il CCNL 

ANINSEI per il personale dipendente di Università non statali. 

Il trattamento normativo ed economico spettante è quello individuato dal livello VIII B – area terza 

(servizi direttivi) del predetto CCNL. Inoltre, in aggiunta alla retribuzione prevista dal CCNL per il 

livello VIII B sopra richiamato, è prevista la corresponsione di un elemento economico individuale 

assorbibile tale da permettere di percepire una retribuzione annua lorda pari a € 28.000,00 

(ventottomila/00). 

Con successive delibere del Consiglio di Amministrazione potranno essere previsti dei premi di 

risultato.   

Nel contratto verranno definiti i diritti e i doveri del Direttore Generale, sulla base di quanto previsto 

dall’art. 20 dello Statuto dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” vigente. 

 

 

 

 



 

 
5 

Art. 7 

Incompatibilità 

Il rapporto di lavoro è da intendersi a tempo pieno. Previa autorizzazione del Consiglio di 

Amministrazione, è permessa una contemporanea attività lavorativa.  

Il Direttore Generale non può avere vincoli di parentela e/o affinità, fino al quarto grado compreso 

con il Rettore, il Presidente o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Telematica “Leonardo da Vinci”. 

Nel caso in cui l’incarico sia conferito ad un dipendente pubblico, questi deve essere autorizzato 

dall’amministrazione di appartenenza.  

 

Art. 8 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato in forma integrale nel sito web dell’Università Telematica “Leonardo 

da Vinci” nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di concorso.  

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 

materia di trattamento dei dati personali. 

I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e 

telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di 

sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

e alla libera circolazione di tali dati, nonché dai decreti legislativi di adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università Telematica “Leonardo da Vinci”. 

 

Art. 10  

Clausola di Salvaguardia 

L’Università Telematica “Leonardo da Vinci” ha la facoltà di non procedere alla contrattualizzazione 

di nessuno dei candidati anche nel caso in cui quest’ultimi siano stati selezionati. 

L’Università Telematica “Leonardo da Vinci”, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di 

modificare, sospendere, prorogare, riaprire i termini o revocare la presente procedura di selezione 

qualora se ne rilevi la necessità ovvero l’opportunità dandone comunicazione mediante 

comunicazione sul proprio sito istituzionale, anche nell’ipotesi in cui la selezione sia stata effettuata 

senza che ciò possa comportare alcuna pretesa, aspettativa o richiesta da parte dei candidati. 

 

Art. 11  

Verifiche Documentali 

L’Università Telematica “Leonardo da Vinci” si riserva la facoltà ed il diritto di verificare l’effettivo 

possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, nonché dei titoli dichiarati, in qualsiasi momento, 

anche successivo allo svolgimento della procedura di selezione. 

 

 



 

 
6 

Art. 12 

Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la dott.ssa Simona Mincone (mail: 

segreteriadirezionale@unidav.it). 

 

Art. 13 

Norma Finale 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono le disposizioni previste dalla 

normativa citata nel preambolo nonché, in quanto compatibili, dalle norme del Codice Civile e dallo 

Statuto dell’Università Telematica “Leonardo da Vinci” attualmente vigente. 

 

         F.to Il Presidente 

Prof. Sergio Caputi 
 

mailto:segreteriadirezionale@unidav.it

